Дело № 5-86-143/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

20 апреля 2021 года

                                      г. Судак

И.о. мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку Республики Крым в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего водителем МБУ ГОС «Коммунхоз», женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, в совершении правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

дата в отношении фио составлен протокол об административном правонарушении № РК 410703/372/168, согласно которого, фио дата в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: г.Судак, по ул. Алуштинская, возле дома №36, на автомобиле ГАЗ 3507 гос.номер Е618СЕ82 осуществлял транспортировку лома черных металлов в количестве 150 кг., в отсутствие удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов, в нарушение Правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки) в отсутствие лицензии на данный вид деятельности, чем нарушил Положение о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденного Постановлением Правительства РФ от дата №1287 "О лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных и цветных металлов». За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ст.14.26 КоАП РФ.

В судебном заседании фио с протоколом согласился, вину признал, пояснил, что собрал лом черного металла, который вез на служебном автомобиле на металлобазу сдавать по цене 19 рублей за 1 кг.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

адресст.14.26 КоАП РФ административное правонарушение посягает на установленный в соответствии с Федеральным законом от дата N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" порядок обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, а также права собственников и иных лиц на изделия из черных и цветных металлов.

В соответствии со ст. 1 указанного Федерального закона под ломом и отходами цветных и черных металлов понимаются пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий. Обращение с отходами представляет собой деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов.

Частью 1 статьи 13.1.Федерального закона от дата N 89-ФЗ (ред. от 31.12.2017) "Об отходах производства и потребления" (с изм. и доп., вступ. в силу с дата) предусмотрено, что физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с частью 4 статьи 13.1 Федерального Закона РФ от дата № 89-ФЗ (ред. от дата) «Об отходах производства и потребления» установлено, что Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции, действовавшей на момент обстоятельств, послуживших основанием для привлечения А. к административной ответственности) нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Согласно статье 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369 при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома иотходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления, водитель транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, должно иметь при себе следующие документы: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортную накладную и копию документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящим Правилам.

Таким образом, из анализа вышеприведенных положений следует, что граждане могут осуществлять только владение, пользование и распоряжение в отношении собственного металлического лома установленными законами способами и не вправе осуществлять прием (скупку), учет, хранение и транспортировку металлического лома без наличия соответствующей лицензии.

Как следует из материалов дела, дата в 12 час. 00 мин. выявлен фио по ул. Алуштинская, возле д.36 в г.Судак, который на автомобиле ГАЗ 3507 гос.номер Е618СЕ82 осуществлял транспортировку лома черных металлов в количестве 150 кг., в отсутствие удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов.

Виновность фио в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении № РК 410703/372 от дата с которым он согласился, о чем выполнил следующую запись «с протоколом   согласен, вину признаю» (л.д. 2).

В своем письменном объяснении от дата фио пояснял, что он совместно с грузчиками фио и фио собрал и  перевозил металлолом по адресу:  адрес, для сдачи в приемник, по пути его остановили сотрудники полиции. При этом документов на перевозку лома черного металла у него нет (л.д.3).

Из письменных пояснений фио и фио следует, что они помогали погрузить и перевезти на автомобиле ГАЗ 3507 гос.номер Е618СЕ82 фио в пункт приема лома в адрес лом металлов. Документов на перевозку лома не имеется. По пути в приемник их остановили сотрудники полиции (л.д.11-12).

Протоколом осмотра места правонарушения от дата с приложенной к нему фототаблицей, подтверждается, что по адресу: адрес фио в автомобиле ГАЗ 3507 гос.номер Е618СЕ82 обнаружен лом черных металлов  общим весом 150 кг. (л.д. 7-10,13).

Согласно расписки от дата изъятый лом передан на ответственное хранение фио, проживающему в адрес (л.д.16).

По мнению суда, имеющиеся в деле и исследованные в судебном заседании, материалы подтверждают факт осуществления фио, перевозки лома черных металлов в нарушение требований ст.13.1 Федерального закона от дата № 89-ФЗ (ред. от 31.12.2017) «Об отходах производства и потребления» и Постановления Правительства России №1287 от дата.

Указанные действия фио квалифицируются по ст.14.26 КоАП РФ как нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

Вина фио в совершении указанного правонарушения полностью доказана совокупностью имеющихся в деле и исследованных судом доказательств.

При назначении наказания судом учитывается характер совершенного фио административного правонарушения, степень общественной опасности правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.

Обстоятельств, предусмотренных ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих ответственность  не установлено.

Разрешая вопрос о применении наказания в виде конфискации предметов административного правонарушения – лома черных металлов, исхожу из следующего.

Санкцией ст.14.26 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде  наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей (часть 1 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с конфискацией предметов административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 14.26, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Лом черных металлов в количестве 150 кг., находящийся на ответственном хранении у фио - конфисковать, обратив в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК: телефон, Единый казначейский счет:40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, ОКТМО: 35723000, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0 – административный штраф.

Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Неуплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить на судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья
                                                                  А.С. Суходолов